
  

 

 

 

 

 

 

 

 

          

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 

  

  

 

  

 

  

   

 

 

   

  

 

 

１月２４日（土）１３:００～１５:３０ 

ふれあいホールほか 入場無料 

 

大雄地区交流センターだより                

まなびの広場 
大雄地区交流センター〒013-0000 横手市大雄字本庄道下 10 TEL:0182-23-7535 

令和 8年 1月 1日 
 

 

大雄地区交流センターだより「まなびの広場」               －１－              

謹んで新春のお慶びを申し上げます 

 日頃より、当交流センター事業にご理解、ご協力をいただき誠にありがと

うございます。本年も地域の様々な活動拠点の一つとして親しまれる交流セ

ンターを目指して参りますので、どうぞよろしくお願いします。 

皆様にとって今年一年が平穏無事な年になりますようご祈念申し上げます。 

大雄地区交流センター 職員一同 

開催します！ 

●１３:００～ オープニングイベント 

たいゆう保育園年長児による太鼓、みんなでダンス 

●１３:２０～ 屋内・屋外体験コーナー 

昔あそび、モルック体験、マジックショー、工作作り、

スノーモービル乗車体験、坂すべり、消防車・パトカー

乗車体験、バザーもあるよ♪ 

「あーまん」と『んだっち』が遊びにきてくれるよ！ 

●１４:５０～ お楽しみ♪雪中宝探し・餅まき 

 

 
※天候の状況などにより屋外イベントが急遽変更になる可能性があります。 

※保護者の方にお願いです。屋外ではお子様から目を離さないようにお願いします。 

※マスク着用、手指消毒をお願いします。体調の優れない方はご来館を控えて下さるようお願いします。 

※駐車場は大雄地域局と JA秋田ふるさと大雄支店をご利用ください。 

 

♪イベント内容♪ 

昨年度のイベントの様子 

２０２６大雄子どもフェスティバル 



 

 

  

  

  

 

  

 

   

   

 

 

 

 

 

  

 

  

  

 

   

   

 

 

※「まなびの広場」は横手市HPで「大雄地区交流センターだより」かページ番号「1002739」で検索して見ることができます。 

 

大雄地区交流センターだより「まなびの広場」            －２－              

大雄図書室休室日 
1/1（木）～4（日）、10（土）、11（日）、12（月・祝）、17（土）、18（日）、24（土）、25（日）、31（土） 

報 告   第二回大雄くらし塾～防災について学ぼう～ 

報 告    焼 き 餅 づ く り 講 座 

報 告   令和７年度実施 出前講座の紹介 

講師の戸田京子さんから包み方

のコツを教わりました 

慣れた手つきで焼き餅を一つず

つお盆にのせている様子 
こんがり焼けておいしそう！ 

 令和７年度の出前講座は 13件の申込みがあり、全講座が終了いたしました。一部をご紹介いた

します。来年度も出前講座を行いますのでどうぞご活用ください。 

5/10 小林さんちの芝桜講習 

（銀杏同窓会大雄支部） 

10/17 笑いヨガ 

（東西桜森いきいきサロン） 

6/12 手芸教室 

（シクラメン） 

 11 月 19 日、地域住民２５人が参加し大雄地域局との共催事業「大雄くらし塾～防災につい

て学ぼう～」を開催し『大雨・洪水災害への備え』について学びました。講師にお招きした日本

赤十字社秋田県支部防災教育事業指導者の竹内健司氏から、秋田県内で起きた大雨災害のお話を

聞き、災害から命を守るためには躊躇せず早めの行動をとる事、住んでいる地域の危険箇所をあ

らかじめ知る事の大切さや、「避難所の運営は避難者が行う」など【公助】が届くまで自分達で

暮らしをつなぐ【自助・共助】の心構えを強く認識しました。いつ何時、災害が起きるか分から

ない昨今、皆さんも今一度ご家族や地域の方と防災について考えてはいかがでしょうか。 

日本赤十字社秋田県支部 

防災教育事業指導者 竹内健司氏 

食料・水は 1週間分の備蓄が必要。「備蓄

の見直しをする」という声も聞けました 

スライドで分かりやすく講話して

くださいました 

 12月 5日、戸田京子さんを講師にお迎えし、焼き餅作り講座を開催しました。10人が参加

し、生地の作り方、生地とあんの分量、生地にあんを包むコツ、焼き加減などを学びました。

参加者は最初は苦戦していたものの、同じ作業をしていくうちに、だんだんと手際良く上手に

作れるようになりました。最後にみんなで焼きたて熱々の焼き餅を煎茶と一緒にいただき、心

も体もポカポカになりました。 


